
RESOLUÇÃO Nº 19/67 

 

Dispõe sobre modificação e  

reaplicação do emprego de  

recursos federais previstos pela  

Resolução CEE-nº 47/66 e da  

outras providencias. 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 4º, III e XV, da Lei n° 7.940, de 

7 de junho de 1963, e, considerando os termos da representação do 

Senhor Secretário da Educação, consubstanciada no Pro cesso CES-nº 

693/67; considerando, o disposto na letra c ,do item II - 1 no 

item II - 2. e no item III - 4, do Parecer nº 7/67, da Comissão de 

Planejamento da Educação, aprovado na 167- sessão extraordinária 

do Conselho Pleno, realizada em 18 de julho de 1967. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º- O saldo disponível em banco, de N$ 487.763,52 

(quatrocentos e oitenta e sete mil setecentos e sessenta e três 

cruzeiros novos e cinquenta e dois centavos), da parcela do Fundo 

Nacional do Ensino Primário - Convénio de 1965 - liberada pelo 

Ministério da Educação e Cultura, será assim reaplicado: 

 

 

 



 
Art. 2º - Destinar, para reforço da dotação prevista na 

letra e, do Anexo nº 1, da Resolução CEE - nº 47/66 ("e - 

Instalação e manutenção de classes de 5ª e 6ª séries, inclusive 

pagamento de professores, até março de 1967") a quantia de NCr$ 

15.100,00 (quinze mil e cem cruzeiros novos). 

Art. 3º - Cancelar o item C, do artigo 1º da Resolução 

CEE-nº 47/66, reaplicando, nos termos de outra resolução, os 

recursos nele mencionados. 

Art. 42 - O saldo disponível em banco, de NCr$ 

458.304,13 (quatrocentos e cinquenta e oito mil trezentos e quatro 

cruzeiros novos e treze centavos), da parcela do Fundo Nacional do 

Ensino Médio - Convénio de 1965 - liberada pelo Ministério da 

Educação e Cultura, será assim reaplicado: 

 
Art. 5º - Cancelar os itens I e III, do art. 2º, da 

Resolução CEE-nº 47/66, reaplicando, nos termos de outra 

resolução, os recursos neles mencionados. 

Art. 6º - A Coordenadoria Executiva do Plano Nacional 

de Educação em São Paulo discriminara, em seu relatório e 

prestação de contas ao Ministério da Educação e Cultura, 



 

os itens de planos anteriores, da Resolução CEE-nº 47/66 e outrás, cujo 

cancelamento, parcial ou total, permitiu a reapli cação atualizada das 

importâncias citadas nos artigos 1º, 2º e 4º desta Resolução. 

Art. 7º - Esta Resolução entrara em vigor na da ta de sua 

publicação e dela fica fazendo parte integrante o Parecer n2 7/67 da 

Comissão de Planejamento da Educação. 

Art. 8º - Revogar as disposições em contrario. 

 

 

*  *  *  *  *  *  *  

 

 

Aprovada na 167ª sessão do Conselho 

 Estadual de Educação, realizada em  

18 de julho de 1967. 



 

PARTES MANTIDAS DA RESOLUÇÃO CEE-N° 47/66 

 

ANEXO Nº 1 

 

 



 

PARTES MANTIDAS DA RESOLUÇÃO CEE-N° 47/66 

 

ANEXO N° 1 

 

B - Subvenções a entidades particulares, para a 

educação de excepcionais, conforme plano conjunto em fase final de 

elaboração (*) e mais o pagamento da ultima parcela de NCr$ 

56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos cruzeiros novos) do 

plano de 1964 ....... NCr$ 306.700,00 

 

 

(*) - O Plano em apreço figura na Resolução CEE-nº 17/67 



 

PARTES MANTIDAS DA RESOLUÇÃO CEE-Nº 47/66 

 

ANEXO Nº 3 

 

ENSINO MÉDIO - EQUIPAMENTOS 

 

A - Oficinas especiais para o ensino prático nas áreas de 

Cerâmica, Eletricidade, Metais e Mecânica no primeiro ciclo do 

Colégio Estadual o Escola Normal "Antônio Raposo Tavares", de 

Osasco, conforme 

discriminação ...................................Cr$ 20 000 000 

 

B - Oficinas especiais para o ensino prático do curso da Mineração 

a Metalurgia no curso ginasial do Instituto de Educação "Otávio  

Ferrari", de Itapeva.................................. Cr$ 50 000 

000 

 

C - Equipamentos, máquinas e ferramentas para a instalação de 

oficinas de Artes Industriais em cinco áreas: Metais, Madeira, 

Eletricidade, Cerâmica e Artes Gráficas, nos seguintes Ginásios 

Industriais da ride do Departamento de Ensino Profissional: 

 

1  - C.E.D.A.A. "Carlos de Campos" (curso ginasial); 

2  - G.I.E. de Vila Prudente - Capital; 

3  - G.I.E. de Tatuapé - Capital; 

4  - G.I.E. de Vila Leopoldina – Capital; 

5  - G.I.E. de Vila Maria – Capital; 

6  - G.I.E. de Araçatuba; 

7  - G.I.E. de Batatais; 

8  - G.I.E. de Botucatu; 

9  - G.I.E. de Campinas; 

 

 



10 - G.I.E. de Jundiaí; 

11 - G.I.E. de Mogi das Cruzes; 

12 - G.I.E. de Mogi Mirim; 

13 - G.I.E, de Piracicaba; 

14 - G.I.E. de Santo André; 

15 - G.I.E. de Santos. 

 

Valor estimativo de cada conjunto - 16 000 000 

total: ............................................Cr$ 240 000 000 

 

D - Equipamento especial para a instalação de uma oficina de artes 

gráficas, no curso de aprendizagem do Ginásio Industrial Estadual 

de Vila Leopoldina - Capital. 

Item Quant Discriminação 

 



A - OFICINAS ESPECIAIS PARA O ENSINO PRATICO NAS ÁREAS DE 

CERÂMICA, ELETRICIDADE E METAIS E MECÂNICA, HO 1º CICLO DO COLÉGIO 

ESTADUAL E ESCOLA NORMAL "ANTÓNIO RAPOSO TAVARES", 

DE OSASCO: 

 

 



A-l- EQUIPAMENTO PARA INSTALAÇÃO DE UMA OFICINA DE CERÂMICA 

 

 
MATERIAL DE CONSUMO 

 

 



ELETRICIDADE 

 

A - 2 

 

Quant. Denominação 

6 - Sovelas 

2 - Calibradores de fio 

2 - Jogos de ferro de pua 

2 - Jogos de verruma 

4 - Grosas sendo 2 chatas e 2 meia cana 

6 - Cabos para limas 

9 - Canivetes para eletricista 

6 - Alicates de corte de 160 mm. 

6 - Alicates universais de 160 mm. 

6 - Alicates de eletricista s com cabo isolado 200 mm 

3 - Alicates de bico redondo 160 mm. 

3 - Alicates de bico chato 200 mm. 

3 - Tesouras 200 mm (para folhas) 

5 - Jogos de chaves de fenda 

3 - Brocas para parede 

5 - Dúzias de lâmina para arco de serra 

3 - Serrotes de ponta para madeira com 3 lâminas 

6 - Ferros para soldar de 3/8-220v com pontas sobressalentes 

de 3/8, 6 resistência para ferro de soldar 

6 - Ferro de solda, elétrica de efeito instantâneo tipo 

pistola, 

com pontas sobressalentes 

14 - Aparelhos de medidas elétricas sendo 2 voltímetros AC 

150v. 

2 de 250v. e 2 de 50v. 

2 - Voltímetros DC 50v. e 2 de lOv. 

2 - Amperímetros AC-DC de 10A e 2 de 50A 

1 - Mesa para desenho com taquinígrafo 

- Verba para os primeiros trabalhos práticos 

1 - Voltímetro (teste) para bateria 

2 - Carregadores de bateria 

3 - Armários para ferr. (de correr) 

2 — Chapas  de  ferro  chato  de 1mm3mmx3m 

6 - Chapas  de  cobre  de 1mm x 3m x 3 m 

6 - Chapas de  cobre  de 2mmx3mx3m 

6 - Chapas de cobre de 2,5 mm x 3m x 3 m 

2 - Rolos de fios de 50 m  n. 12 

2 - Rolos de fios de 50 m.  n.16 

2 - Rolos de fios de 50 m. n.14 

2 - Rolos de fios tipo. cordão n. 20 

2 - Rolos de fios tipo cordão n. 14 

 



Quant. Denominação 

10 — Kg. de estanho para solda 

6 - Bancadas 

10 - Lâmpadas de teste de neon 

1 - Esmeril de ponta dupla 1 HP 1500 RPM 

1 - Furadeira elétrica manual para mandril de 3/8 

1 - Máquina de furar de bancada para mandril de meia 

polegada 

24 - Bocais 

10 - Interruptores 

20 - Castanhas isoladoras 

20 - Rolos de fita isolante 

1 - Omímetro 

20 - Lâmpadas 110v. 

20 - Latas de pasta para solda 

20 - Lâmpadas 220v. 

10 - Limas murça de 8" 

5 - Arco de serra 

4 - Morça n.4 

20 - Tomadas de força com pinos 

20 - Tomadas de força sem pinos 

6 - Martelos de bola de 250 g 

10 - Chaves para fusível 

50 - Fusível 

 

 

A - 3     METAIS E MECÂNICA 

 

 

2 - Tornos mecânicos de bancada devidamente aparelhados 

1 - Plaina limadoura devidamente aparelhada c/ 0,50 m de 

curso 

1 - Furadeira de bancada para mandril de 5/8 com motor 1,5 

HP 

1500 RPM 

1 - Esmeril de ponta dupla com motor de 1,5 HP, 1500 RPM e 

pedras 

(grossa e fina) tipo pedestal 

4 - Bancadas com gavetas e tela protetora 

6 - Morças n.4 

6 - Morças n.8 

1 - Desempeno 30 x 30 cm 

3 - Graminhos universal 



Quant. Denominação 

2 - Transferidores 

1 - Grosa de lâminas para arco de serra 

5 - Jogos de brocas de 1/8 até 1/2 aço rápido 

3 - Chaves de fenda 8 com cabo 

2 - Chaves de fenda 6 com cabo 

1 - Calibrador para roscas WTHW 

1 - Calibrador para roscas métricas 

1 -  Escantilhões para 55º e 60º 

6 - Grampos arrastadores 

3 - Contra pontas giratórias 

12 - Equipamentos para os trabalhos a serem executados na 

bancada contendo: 

a)- uma lima chata e outra bastarda de 8; 

b)- uma lima meia cana murça e outra bastarda de 8; 

c)- uma lima redonda de 6; d)-uma lima quadrada bastarda 

e outra murça de 6; e) uma lima faca; f)- uma lima 

murça triangular 6; g)- 1 escova para lima; h)- l 

escova para limpeza; i) 1 riscador; j)- 1 esquadro de 

6; k)- 1 conjunto contendo: talhadeira, bedame, 

punção etc; l)-raspador 1, 1/2;  m)-l martelo de bola 

de 6 onças n)l compasso de ponta; o) 1 compasso de 

centro; p) 1 compasso externo; q) 1 escala de 6; r)- 

l arco de serra; s)- l calibre 

1 - Nível para mecânico (com precisão) 

1 - Micrômetro a 25 mm 

1 - Micrômetro 0 a 500 milésimos de polegada 

1 - Calibre de 6" com dimensões em mm 

1 - Jogo de tarracha completo de 1/32 a 1/2 com seus 

respectivos 

machos 

1 - Jogo de tarracha completo de 3 a 10 mm com seus 

respectivos machos 

1 - Jogo de chave Alen completo 

1 - Jogo de chave de boca completo 

1 - Chaves inglesas 10" 

1 - Prismas com grampos 

20 - Bits de 1/4 

20 - Bits de 3/8 

10 - Bedames de 2 mm 

3 - Suportes para bedames de 2 mm 

2 - Suportes para bits de 1/4 

2 - Suportes para bits de 3/8 

2 - Escalas de 12" 

 



 

Quant. Denominação 

1 - Furadeira Elétrica portátil com mandril 3/8 

3 - Macetes ponta plástica 

2 - Alicates de corte de 18 cm 

2 - Alicates combinados 18 cm 

2 - Alicates de bico chato 18 cm 

2 - Alicates de bico redondo 18cm 

1 - Retificador de pedra de esmeril 

10 - Jogos de carretilhas 

3 - Almotolias vertical 

2 - Chaves de cano n.12 

1 - Prensa para tubos 

1 - Jogo de tarracha para tubos 

15 - Cadeados "Pado" 

1 - Bancada apropriado para solda oliacetileno 

1 - Posto de solda oliacetileno contendo: a)2 tubos de 

acetileno; 

b)2 tubos de oxigênio; c)maçarico contendo jogo de bico, 

l máscara, varetas, redutor de pressão 

6 - Brocas de centro de 2,5 mm (aço rápido) 

1 - Frezadoura Universal 

1 - Morça especial para furacão na furadeira 

1 - Armário para roupa 

1 - Escrivaninha com madeira p/ professor 

30 - Banquetas comuns individuais 

1 - Furadeira conjugada 

2 - Sutas 

2 - Alicates de pressão 

1 - Recartilhadoura composta 

1 - Fita métrica de aço 



B - OFICINAS ESPECIAIS DESTINADAS AO ENSINO PRATICO DO CURSO DE 

MINERAÇÃO E METALURGIA A SER INSTALADO EM ITAPEVA 

 
 



B - 2 - FATORES QUE DETERMINAM A CONVENIÊNCIA DOS CURSOS DE MINERAÇÃO E 

METALURGIA PARA ITAPEVA  

I - O aspecto didático da região tendo em vista a diversificação das 

ocorrências minerais, ou seja: calcário, ferro, cobre, chumbo, ouro, 

dolomita, caolin e outros;  

I - Possibilidades de colaboração da indústria regional uma vez que 

operam no ramo de especialização do curso:  

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

B - 3 - Disponibilidade de prédio já construído. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANO DE APLICAÇÃO 

 

C - Equipamento máquinas e ferramentas para a instalação de 

oficinas de Artes Industriais em 5 áreas: Metais - Madeira - 

Eletricidade - Cerâmica e Artes Gráficas, em cada um dos ginásios 

voltados para o trabalho. 

 
 

 



1/4 



 



 



 
 



 



 



 



 
 

 



 





 



 



 


